SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE CAMPUS PROF. ALBERTO CARVALHO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - CAMPUS PROF. ALBERTO CARVALHO

Data: 29/07/2022 Referência: Reunião extraordinária

Local: Sala de Reuniões do DFCI, Bloco D

Às quatorze horas do dia vinte e nove de julho de dois mil e vinte e dois, reuniu-se o 1 conselho departamental, no Departamento de Física do Campus Universitário Prof. Alberto 2 Carvalho - Itabaiana/SE. Estiveram presentes os seguintes professores: Prof. Dr. Camilo 3 Bruno Ramos de Jesus, Prof. Dr. José Gerivaldo dos Santos Duque, Prof. Dr. 4 Diógenes Reyes Ardila, Prof. Dr. Cristiano Teles de Meneses, Prof. Dr. Renato Santos 5 Araujo, Prof. Dr. Tiago Nery Ribeiro, Profa. Dra. Juliana Marcela Abraão de 6 Almeida Meneses; e os representantes discentes Joélito dos Santos de Jesus e Josefa 7 Dilva Tavares dos Santos. Ausências justificadas: Prof. Dr. Fabiano Rabelo Machado. 8 Faltas: Prof. Dr. Celso José Viana Barbosa e Prof. Dr. Adilmo Francisco de Lima; 9 representante técnico-administrativo José da Silva Menezes; A reunião foi presidida pelo 10 Presidente do Conselho Prof. Dr. Camilo Bruno Ramos de Jesus e secretariada pelo 11 técnico-administrativo Arlei Batista de Lima, e teve os seguintes pontos de pauta: 1. 12 Homologação dos títulos apresentados pela candidata convocada no concurso para 13 Professor Adjunto, na matéria de ensino Física e Ensino de Física, Edital 04/2022, 14 Processo nº 23113.003076/2022-34. Decisões Tomadas: Havendo quórum, o Prof. 15 Camilo, presidente do Conselho, cumprimentou a todos e declarou aberta a reunião, com a 16 leitura dos pontos de pauta. Em discussão, não houve objeção. 1. Homologação dos 17 títulos apresentados pela candidata convocada no concurso para Professor Adjunto, 18 na matéria de ensino Física e Ensino de Física, Edital 04/2022, Processo nº 19 23113.003076/2022-34. O presidente relatou que a candidata aprovada no concurso para 20 Professor Adjunto, na matéria de ensino Física e Ensino de Física, Edital 04/2022, Milene 21 Rodrigues Martins, foi nomeada através da Portaria nº 743 publicada no D.O.U. no dia 22 15/07/2022, e apresentou os seguintes certificados para comprovar a titulação exigida no 23 certame: diploma de conclusão do Curso Licenciatura em Física, pelo Instituto Federal de 24 Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul; diploma de conclusão de Mestrado 25 em Educação para a Ciência e a Matemática, pela Universidade Estadual de Maringá; e 26 diploma de conclusão de Doutorado em Educação para a Ciência e a Matemática, pela 27 Universidade Estadual de Maringá. Assim sendo, conclui-se que a candidata cumpre o 28 requisito da titulação exigida no edital que disciplinou o concurso, a saber: "Graduação em 29 Licenciatura em Física com Doutorado em Ensino de Física, Ensino de Ciências ou em 30 Educação". Feitos esses esclarecimentos, encaminhou-se para discussão. Encerrados os 31 debates, o ponto foi submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade para 32 homologar os títulos apresentados pela candidata Milene Rodrigues Martins, na forma do 33 art. 62, parágrafo único, da Resolução nº 06/2019/CONSU. Nada mais havendo a tratar, 34

e-mail: campusitabaiana@ufs.br www.ufs.br/campusdeitabaiana Av. Vereador Olímpio Grande S/N Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho.

Dureido

Fone: (79) 3432-8200 / (79) 3432-8225

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE CAMPUS PROF. ALBERTO CARVALHO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - CAMPUS PROF. ALBERTO CARVALHO

Referência: Reunião extraordinária

Data: 29/07/2022

Local: Sala de Reuniões do DFCI, Bloco D

eu, Arlei Batista de Lima, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada será 35 assinada por todos os presentes. Campus Universitário Professor Alberto Carvalho, de

Itabaiana/SE, vinte e nove de julho de dois mil e vinte e dois. 37